1

2020年１月 27日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

兼経営管理本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４５６６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

当社子会社と株式会社アローズコーポレーションとの業務提携に関するお知らせ

当社子会社である株式会社産電（本社：大阪市福島区、代表取締役社長 金本 大一、以下「産電

社」といいます。）は株式会社アローズコーポレーション（本社：大阪市北区、代表取締役社長 弓

立 昌輝、以下「アローズ社」といいます。）と業務提携契約を締結し、蓄電池販売に関する営業協力

を開始することといたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の内容

産電社は、日本国内において住宅用太陽光発電システムやオール電化システム、蓄電地等の販売・

施工を主な事業としており、一方、アローズ社は、西日本地区において住宅用太陽光発電設備・蓄電

池・オール電化・リフォーム等の販売・施工・保守を主な事業としております。

 今回の業務提携においては、住宅用蓄電池販売での協業からスタートします。日本能率協会が公表

したデータによりますと、住宅用蓄電地の市場規模は、2017年度には 800億円に達して以降、2020年

度に 1,000億円、2023年度には 1,200億円に拡大する見通しとなっております。

産電社は、創業以来約 30年間行ってきた顧客への飛び込み直販営業に強みを持ち、アローズ社は、

自社コールセンターによる顧客へのアポイント取得に強みがあるため、今回の業務提携においては、

先ず産電社の顧客へ蓄電池のアポイントを委託することにいたしました。産電社は、そのアポイント

先に対する訪問営業に特化することで、効率よく事業を展開してまいります。

２．今後の展開

 当初は、上記業務提携からスタートしますが、産電社がアローズ社の自社アポイント業務に対して

営業代行を受託する形態の業務提携についても検討することにしており、両社が住環境のエネルギー

ソリューション事業における業務提携を深めつつ、両社の企業価値向上につながるパートナーシップ

を築いていくことを目指してまいります。

http://www.recomm.co.jp/

2

３．今後の見通し

  今期の業績に与える影響は軽微であります。別途開示の必要が生じたときは速やかに開示いたし

 ます。

４．株式会社産電概要

会 社 名： 株式会社産電

本社所在地： 大阪市福島区福島 7-15-26

事業内容： 太陽光発電システムの販売、施工、オール電化システムの販売、施工、エクステ

リア製品の販売、施工、住宅設備、家電製品の販売、施工

５．提携会社概要

会 社 名： 株式会社アローズコーポレーション

本社所在地： 大阪市北区梅田 2-2-2

事業内容： 住宅事業（営業アウトソーシング、太陽光発電、蓄電池、HEMS、オール電化、EV

充電器、リフォーム等販売・施工・保守業務）

以上